14 *Op. cit.* en nota ant., pp. 25-26.

man censeo: sed et ipsum ad norman. Praeterea quis nescit Odysseam esse verissimam Tragoediam? In Iliade nullum Tragoediae filum: si totum simul consideres, vno enim tenore perpetuae mortes. Iam incipit a peste: quae plus hominum absumpsit, quàm vniuersum bellum. Ea desinit in vnus tantum morte: à cuius nomine nulla inscriptio. Et cum sit inscriptum opus Ilias, non interit ea Ilium, sed in Odyssea. Contrà in Odysseae tractu vnus tantum moritur Elpenor, isque ebrius. Nam caeterorum sociorum interitus vnico pene verbo involuitur sine affectu vllò propemodum. Iam est imago nuptiarum conuiuia, cantus, saltationes. In fine autem & proci interficiuntur: & interuenit *θεός ἀπό μηχανῆς*: quod Tragoedia proprium est. Postremo irridet eos Aristoteles, qui vnum corpus vtramuis esse putant, tanquam fabulam vnam. Sed multas ex vtraque fabulas confieri posse censet: propterea quod & multae partes, & multa *ἐπεισόδια*. Idcirco veteres excerpta ex toto corpore, quasi quaedam membra recitabunt. Pugnam ad naues: Catalogum: Animarum euocationem: Quae apud Circei acta sunt: Arma Achillis: Procorum aedes atque eiusmodi: quae sunt in Rhapsodia à nobis declarata. verum nihil non audent iudicare Grammatici: postquam Arti suae tertiam partem *κρητικὴν* adiecêre. Non enim tanquam Grammaticis iudicium illud esse potest attributum: sed existimandum est primi Philosophi officium: penes quem vnum ius est omnium scientiarum. Quare stultissimi nobis Grammatici nomen imponunt ex libro nostro De causis linguae Latinae. Omnia enim illa ad libellam Philosophiae appensa sunt. Nam quemadmodum probare potest artifex principia sua? Atqui probamus ibi nos quaecumque à grammaticis pro notis accipiuntur. verum ita meruêre Aristotelis obstreetatores vt nihil nisi loquantur. Neque verò Homerus ipse tam docuit vel Comoediam vel Tragoediam, quam est edoctus ab agrestibus atque aniculis in Ithaca & Chio & alibi, fabellas, quas operibus intertextas accommodaret." Excuse el lector tan larga cita, cuya lectura atenta comprobará al lector más superficial que "todo el monte no es orégano", e.d., que todas las observaciones de Julio César Scaliger acerca de Homero y de los poemas "homéricos", no son una sarta de inexactitudes, ni de apasionados dicterios. En no pocos extremos de la crítica "homérica" de Escaligero padre, tendríamos hoy que asentir a la orientación, cuando no a muy concretos asertos de tal empeño. Destacar, por lo menos, esta fase de nuestro estudio, es tarea "que merece la pena del esfuerzo que implique": con Ennio diríamos: *operae pretium est*. Mas volvamos a la